
 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

Settore Amministrativo 
 

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 09/09/2023 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A CARICO DELLA COMPETENZA DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2023 PER ATTIVAZIONE DELLE LISTE ELETTORALI IN 

ANPR 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che, nell’ambito del regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 5 del 25/2/2003 sono state disciplinate le procedure per l’effettuazione della spesa; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.  6  del 10/02/2022 con cui viene nominato, in base alla legge 

388/2000 art. 53, l’Assessore al Personale e Affari Generali responsabile del servizio; 

 

Visto il decreto interministeriale 17 ottobre 2022 che disciplina l’adeguamento e l’evoluzione delle 

caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR con il fine di centralizzare anche i 

dati elettorali; 

 

Considerato che tutti i comuni italiani sono obbligati pertanto ad attivarsi in modo che le liste elettorali siano 

attive in ANPR entro il termine perentorio del 30/11/2023; 

 

Richiamato l’art. 36 del D. Lgs 50/2016, modificato dal successivo art. 25 del D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 

2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D .lgs n. 50/2016” che prevede l’affidamento diretto 

per l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori sotto soglia comunitaria di valore inferiore 

a 40.000 euro; 

 

Visto l’articolo 1, comma 2, lett a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, che disciplina le procedure 

per l’affidamento diretto di servizi e forniture sottosoglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare 

direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro; 

 

Richiamato l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2006 e smi circa gli obblighi per le amministrazioni 

pubbliche di far ricorso al mercato elettronico Me.Pa. ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria; 

 

Considerato che trattasi di fornitura con importo inferiore a € 5.000,00 e che quindi non sussiste l’obbligo del 

ricorso al mercato elettronico; 

 

Dato atto questo Comune utilizza i software applicativi della società APKAPPA s.r.l. per l’Ufficio Servizi 

Demografici e che, conseguentemente, tale società è l’unica a poter garantire la relativa assistenza e 

aggiornamento software, e nel caso di specie, predisporre l’attivazione delle liste elettorali in ANPR con i 

relativi strumenti informatici idonei; 

 

Visto il preventivo del 17/05/2023 prot. n. 1236 della Ditta APKAPPA s.r.l, di Milano il cui importo 

ammonta ad € 1.200,00  +IVA 22% per il servizio di Attivazione delle Liste elettorali in ANPR; 

 

tenuto conto che a tali scopi risulta disponibile la somma di cui ai seguenti riferimenti: 

 

− Codifica di bilancio:  1. 02 .1. 0103  – Cap. 1202; 



− Denominazione “ Spese per funzionamento servizi demografici”; 

− CIG: ZDB3C537F9 

 

 

Ritenuta la necessità, al fine di assicurare la regolarità delle scritture contabili e la loro coerenza con la 

documentazione giustificativa dell’attività amministrativa e gestionale, di adottare il seguente impegno; 

 

Visto il TUEL n. 267 del 18/8/2000; 
 

           Visto il bilancio di previsione 2023; 

  

DETERMINA 

1. di affidare  all’operatore economico Ditta APKAPPA s.r.l, con sede legale in Milano il servizio di 

attivazione delle Liste Elettorali in ANPR come meglio dettagliato in premessa per un totale di € 

1464,00 Iva inclusa; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di Euro 1.464,00 Iva inclusa a favore della ditta Apkappa Srl di 

Milano per i motivi di cui sopra, dando atto che l’impegno medesimo dovrà essere contabilizzato a 

carico dell’intervento di cui ai seguenti riferimenti: 

 

− Codifica di bilancio:  1. 02 .1. 0103 – Cap. 1202; Impegno n. 112; 

− Denominazione “ Spese per funzionamento servizi demografici”; 

 

− CIG: ZDB3C537F9 

 

3. di provvedere alla liquidazione della spesa, previo controllo della regolarità della prestazione 

eseguita e regolarità contabile della fattura emessa dal creditore, contenente anche gli estremi della 

comunicazione di cui al punto precedente; 

 

4. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 
 

Torre de’ Negri, lì  09/09/2023  

 

  IL RESPONSABILE AA.GG. 

                                                                                                                   ( l’Assessore Marazzi Maurizio) 

                                                                                              

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Dott.Massimo Sfondrini) 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line  ai sensi 

dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi: www.comune.torredenegri.pv.it  -Albo 

Pretorio 
 


